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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.        
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 
COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Armelindo Tramontina Taboão 1.561.161,88 17-07-73 876 82 2.523 204 

02 Armelindo Tramontina Taboão 96.166,52 09-09-76 896 101 2.597 204 

03 Alcidalia Carlin Muller Taboão 47.798,29 30-04-975 893 34 2.753 204 

04 Evaldo Valter Basqueroto Taboão 110.429,44 14-08-75 894 64 2.764 204 

05 Otavio Moraes de Souza Taboão 30.569,10 30-04-75 893 11 2.753 204 

06 Roselis de Jesus Muller Carlin Taboão 15.284,05 30-04-75 893 08 2.753 204 

07 Arlindo R. Freitas Santa Maria 311.625,00 21-12-71 866 162 2.342 204 

08 Arlindo R. Freitas Santa Maria 544.925,00 21-12-71 866 161 2.344 204 

09 Estefano Maguerioshi Santa Maria 661.863,89 26-04-73 874 169 2.489 204 

10 Hercilio Granemam de Melo Santa Maria 970.327,06 07-08-69 852 71 2.116 204 

11 Hercilio Granemam de Melo Santa Maria 836.886,91 23-12-68 849 26 2.057 204 

12 José Granemam Santa Maria 360.552,99 07-08-69 852 75 2.116 204 

13 José Varela de Souza Santa Maria 255.413,74 30-11-72 871 103 2.442 204 

14 Jorge Mattos Lemos Santa Maria 779.058,32 10-06-69 851 168 2.087 204 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Leonor Granemam de Melo Santa Maria 836.886,91 23-12-68 848 177 2.056 204 

16 Matias Granemam Melo Santa Maria 836.886,91 23-12-68 849 39 2.058 204 

17 Terencio Granemam dos Santos Santa Maria 360.552,99 07-08-69 852 88 2.118 204 

18 Vergilio Granemam de Melo Santa Maria 836.886,91 23-12-68 849 52 2.057 204 

19 Valmor Granemam de Melo Santa Maria 360.552,99 07-08-69 852 95 2.116 204 

20 Valmor Granemam de Melo Santa Cecília  836.886,91 23-12-68 848 195 2.056 204 

21 Adão Dias de Melo Rio Bonito 21.791,80 12-08-64 829 161 1.638 204 

22 Alberto Beli Rio Bonito 632.601,0050 20-07-960 814 25 1.302 204 

23 Arlindo de Abreu Rio Bonito 242.553,02 30-04-75 892 110 2.753 204 

24 Carlos Martins Rio Bonito 77.576,97 27-10-66 840 185 1.875 204 

25 Euclides Gomes de Lima Rio Bonito 257.020,09 06-03-967 842 50 1.904 204 

26 João Caetano da Silva Rio Bonito 239.527,75 11-12-63 828 100 1.511 204 

27 João Cordeiro da Rocha Rio Bonito 1.017.539,33 21-01-61 816 68 1.334 204 

28 Juvenal Caetano da Silva Rio Bonito 256.619,75 28-12-63 844 70 1.566 204 

29 Marcelino José Machado Rio Bonito 39.703,695 30-10-62 819 200 1.435 204 

30 Orides Gomes de Oliveira Rio Bonito 257.020,09 06-03-967 842 50 1.904 204 

31 Padalino Gomes de Oliveira Rio Bonito 257.020,09 06-03-967 842 50 1.904 204 

32 Sebastião Scheffemacher de Oliveira Rio Bonito 286.511,67 08-07-63 823 81 1.470 204 

33 Sebastião Scheffemacher de Oliveira Rio Bonito 68.660,64 06-03-67 842 45 1.904 204 

34 Sebastião Scheffemacher de Oliveira Rio Bonito 242.424,35 05-04-67 842 46 1.908 204 

35 Vilson Granemam  dos Passos Rio Bonito 810.987,06 22-09-67 844 181 1.949 204 

36 Waldemar Peroldi Rio Bonito  341.183,24 14-06-67 842 62 1.918 204 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Bellanezia Bezerra de Souza Alto do Rio Bonito 580.862,00 29-03-63 845 146 2.000 204 

38 Dajanira Gomes de Oliveira Alto do Rio Bonito 860.339,80 29-03-68 847 139 2.001 204 

39 Generoso Tibes de Moraes Alto do Rio Bonito 1.677,313,68 28-01-62 820 03 1.417 204 

40 Idelbrando Gomes da Rocha Alto do Rio Bonito 892.613,45 29-03-68 847 166 2.009 204 

41 Rivadavio Amazonas de Moraes Alto do Rio Bonito 851.542,01 10-06-68 846 151 2.044 204 

42 Nivaldo Belli Martins  Serra Alta do Rio Bonito 330.495,30 16-12-960 815 82 1.325 204 

43 Eurico José de Castro Salto 108.346,82 27-04-71 880 90 2.271 204 

44 Filomena José de Castro  Salto 290.260,53 29-11-73 879 79 2.654 204 

45 Filomena José de Castro Salto 116.655,98 27-04-71 864 57 2.272 204 

46 Rosalina da Silva Pereira Salto 74.874,74 27-04-71 862 14 2.272 204 

47 Ambrosio Antunes de Souza Fazenda do Salto 25.508,96 23-05-74 884 112 2.695 204 

48 Analio Carrilho da Silva  Fazenda do Salto 119.856,94 23-05-74 884 111 2.695 204 

49 Adelmir Teles da Rocha Fazenda do Salto 27.456,19 14-08-75 894 22 2.764 204 

50 Dorari Tibes Carlin Fazenda do Salto 159.096,82 12-10-962 819 63 1.457 204 

51 Leomor Belli de Souza Fazenda do Salto 122.580,67 11-07-74 886 27 2.100 204 

52 Miguel Moreira de Lima Fazenda do Salto 25.508,96 07-06-74 885 140 2.701 204 

53 Orival Vieira de Carvalho Fazenda do Salto 96.277,85 02-05-74 883 155 2.690 204 

54 Vitor Gomes da Rocha Fazenda do Salto 697.754,13 25-09-62 819 72 1.414 204 

55 Favorino Ribeiro da Rocha Paiol Velho 90.534,50 14-06-67 850 189 1.918 204 

56 Sebastião Francisco de Souza Paiol Velho 110.145,64 14-06-67 850 192 1.918 204 

57 Joaquim Teodoro dos Santos Paiol de Esteira 339.290,40 29-03-68 845 33 2.001 204 

58 Altino Simão Laranjal 334.785,07 10-12-63 844 68 1.516 204 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Antônio Cristino de Mello Laranjal 261.410,135 10-07-63 828 91 1.469 204 

60 Carlos Furtado Laranjal 254.178,26 11-12-63 828 95 1.521 204 

61 Claudio Guimarães Camargo Laranjal 206.821,915 10-07-63 826 171 1.469 204 

62 Euclides Padilha Laranjal 94.501,98 19-03-63 826 189 1.456 204 

63 Indalécio Granemam de Souza Laranjal 679.897,75 16-04-64 824 107 1.588 204 

64 Otávio Antônio da Costa Laranjal 255.392,335 10-07-63 828 97 1.530 204 

65 Augusto Francelino da Silva Serra da Esperança 837.884,84 29-03-68 845 23 2.009 204 

66 Assis Rodrigues da Silva Serra da Esperança 631.761,37 01-04-68 845 10 2.001 204 

67 Augusto Francelino da Silva Serra da Esperança 546.283,53 29-03-68 845 15 2.009 204 

68 Annibal Cardeiro da Rocha Serra da Esperança 193.017,80 11-11-74 888 62 2.713 204 

69 Annibal Cordeiro da Rocha Serra da Esperança 1.539.387,64 28-12-63 833 187 1.566 204 

70 Alvaro Granemam Serra da Esperança 2.747.720,41 30-12-60 815 53 1.322 204 

71 Claresnor Telles da Rocha Serra da Esperança 682.754,04 29-08-68 847 35 2.036 204 

72 Claresnor Telles da Rocha Serra da Esperança 573.571,49 30-08-68 846 193 2.036 204 

73 Carlos Ribeiro da Silva Serra da Esperança 314.229,23 11-12-63 824 46 1.521 204 

74 Carlos Ribeiro da Silva Serra da Esperança 762.300,00 11-12-63 824 47 1.521 204 

75 Ermelino de Franca Pinto Serra da Esperança 583.774,59 01-04-68 845 09 2.000 204 

76 Gustavo Semann Pinto Serra da Esperança 239.980,96 30-12-63 834 70 1.566 204 

77 Ildebrando Gomes da Rocha Serra da Esperança 94.011,03 23-11-72 872 30 2.441 204 

78 José Ribeiro de França Serra da Esperança 409.527,44 29-03-68 845 22 2.009 204 

79 José Ribeiro de França Serra da Esperança 611.023,50 01-04-68 845 28 2.000 204 

80 João Ferlim Sobrinho Serra da Esperança 490.967,23 30-10-68 848 172 2.048 204 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 João Ferlim Sobrinho Serra da Esperança 174.688,91 20-09-68 846 183 2.042 204 

82 Leniria Rodrigues da Silva Serra da Esperança 756.314,17 29-03-68 845 19 2.000 204 

83 Leniria Rodrigues da Silva Serra da Esperança 479.051,55 01-04-68 845 11 2.000 204 

84 Nivaldo Belli Martins Serra da Esperança 281.349,38 15-12-60 815 87 1.325 204 

85 Zulmira Dias da Rocha Serra da Esperança 809.569,40 29-08-68 847 106 2.036 204 

86 Izaltino Maiberg Rio do Meio 156.730,54 11-11-74 888 95 2.708 204 

87 Sebastião Amancio Dias Rio do Meio 101.237,40 12-12-74 890 105 2.727 204 

88 Euclides Padilha Rio do Meio 101.237,26 18-12-74 891 04 2.728 204 

89 Osvaldo Zanotto Anta Magra 621.000,00 12-07-73 875 139 2.521 204 

90 Francisco Guimarães Camargo Couro D' Anta 380.571.8850 20-07-960 813 98 1.300 204 

91 João Maria Correia de Souza São Sebastião do Sul 669.647,35 19-03-63 819 03 1.457 204 

92 João Maria Monteiro São Sebastião do Sul 1.454.509,82 12-10-62 819 49 1.445 204 

93 Prefeitura Municipal de Lebon Régis São Sebastião do Sul 38.794,34 24-06-76 895 122 2.591 204 

94 Joaquim Domingos de Oliveira São Bento do Sul 66.348,50 30-12-63 824 39 1.525 204 

95 Nilton Delfes de Souza Comum 121.975,6 12-10-62 819 30 1.472 204 

96 Orlando Boaventura da Silva Comum 48.617,52 14-06-67 842 43 1.918 204 

97 Leopoldo Maiberg Caçador Grande 460.934,25 08-07-63 826 91 1.470 204 

98 Antônio Paes de Farias Caçadorzinho 347.080,12 23-08-68 848 16 2.035 204 

99 Maria das Graças do Valle Fazenda do Rio Doce 36.951,06 30-04-75 892 151 2.752 204 

100 José Augustinho Pahl Cachoeira 99.344,27 16-01-75 891 09 2.729 204 

101 José Dias de Souza Canhadão 162.192,00 16-01-75 891 10 2.729 204 

102 Jovino Rosa Lajeadinho 570.020,085 30-12-63 824 38 1.525 204 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Dejania Gomes de Oliveira Fazenda da Barra 539.992,112 11-11-62 821 166 1.436 204 

104 Guilherme Maiberg Lebon Régis  460.935,25 10-07-63 824 29 1.469 204 

105 Hermelino Rosa São Miguel  1.099.938,13 01-10-74 888 33 1.966 204 

106 Aparecio Paes de Farias Rio do Tigre 484.944,27 11-12-63 826 141 1.511 204 

107 Generoso Tibes de Moraes Paredão 2.908.069,4450 30-12-60 815 52 1.322 204 

108 Idelbrando Gomes da Rocha Couro de Anta 455.500,00 - - - 2.786 - 

109 Idelbrando Gomes da Rocha Rio Couro de Anta 193.600,00 - - - 2.786 - 

110 Arcelino Veiga Rio Bonito 499.125,15 11-12-63 - - 2.790 - 

 


